
Obsah

1. První kroky do služby dětem 9
První kroky Arniky 11
Co je hlavní předpoklad pro službu 13
Jak mohu být dobrým služebníkem? 14
Jaký je hlavní cíl služby dětem? 16
Co potřebují moje děti? 18

2. Místo dětí v církvi 19
Děti z pohledu Bible 21
Co může sbor udělat pro svoje děti 22
Slovíčko pro děti v rámci bohoslužby 24
Význam sboru pro naše děti 26
Spojené síly 28

3. Jak pracovat s věkem I -3 roky? 29
Co je to miniklub 31
Co je naším cílem 3 1
Skladba programu v miniklubu 32
Hlavní téma programu a praktická činnost 34
Závěr 36

4. Jak pracovat s věkem 3-6 let? 37
Vývojové znaky 3-6letých a jejich význam pro naši službu 39
Jak má vypádat program pro 3-6leté 43
Jaké máme cíle pro práci s předškoláky 44

5. Jak pracovat s věkem 7-11 let? 45
Vývojové znaky školáků a jejich význam pro naši službu 47
Jak má vypadat program pro 7 -1 I leté 5 1
Jaké máme cíle pro práci se školáky 52

6. Skladba programu pro věk 3-І I let 53
Jádro programu: biblická lekce, utvrzení 55

Stálé prvky programu: přivítání, modlitba, verš, písničky 56

Volitelné prvky programu: maňásek, ilustrační příběh, 66
příběh na pokračování, předmětová lekce, názorná lekce, kvíz, hry 

Jak připravit vizuální pomůcky 73

Praktické tipy pro vyprávění příběhů 75



7. Jak připravit biblickou lekci a naplánovat program 77
Tři důležité otázky v rámci přípravy 79
Příprava programu krok za korkem 79
Jak připravit biblickou lekci 80
Napiš si plán programu 86
Formulář „Plán programu“ 87
Formulář „Členěni biblické lekce“ 88

8. Vzorová lekce „Bartimeus“ 89

9. Jádro evangelia - názorně a prakticky 97
Evangelizace pro děti - jak na to 99
Pozváni к Ježíši -  jak na to 102

Čtyři kategorie děti, které přicházejí к rozhovoru 104
Před vchodem stojí už několik hodin stěhovací vůz... 109

10. Jak oslovit děti z ulice? 111
Evangelium všem dětem I 13
Co udělat, když mám skupinku dětí s velkým věkovým rozdílem? 116

11. Jak pracovat s věkem 11-13 let? 117

12. Kázeň v hodině -  je možná?! 119
Kde je zakopaný pes 121
1. vnější okolnosti 122
2. učitel(ka) 124
3. dítě 126
Desatero pro práci s dětmi 128

13. Dětská víra -  jak ji podporovat? 13 1
Také Ježíš byl kdysi dítětem 133
Základ víry 133
Tři sloupy víry -  со к víře patří 134

Co dítě v kterém věku pro svou víru nejvíc potřebuje? 135
Jak mohu vědět, že dítě je spaseno 137
Puberta -  přežije víra z dětství? 138
Dvanáctiletý se nevejde do kalhot tříletého 139

14. Praktické impulsy pro křesťanskou výchovu v rodině 143
Otec a matka jako první „bohové“ 145
Kdo chce dětem předat živou víru, musí sám žít s Bohem 146



Pozemský otec a nebeský Otec 146
Bůh nemá žádné vnuky 146
Táhnout za jeden provaz 149
Mluvíme s Bohem 149
Bůh mluví к nám 153
Jak můžeme předat biblické slovo dětem? 155
Zahrajeme si 157
Naše rodina a škola 159
Naše rodina a svět 160
Čtyři nezbytné postoje pro efektivní křesťanskou výchovu 161

15. Děti v mediální džungli 163
Křesťané v mediálním světě 165
Moje dítě a mobil 165
Moje dítě a televize 166
Moje dítě a počítač/hry 167
Moje dítě a internet/chaty 168
Moje dítě a časopisy 169

16. Náctiletí a puberta 17 1
Období dospívání představuje veliký přelom 173

Tělesné znaky puberty 173

Duchovní znaky puberty 174

Duševní znaky puberty 175

Sociální znaky puberty 176

„Duchovní puberta“ 177

Teenageři v našem sboru 177

17. Boží Z O O  -  jak podporovat své děti individuálně 180
Boží ZO O  - příběh o zvířátkách 183
Každý člověk je jedinečná osobnost! 184
Kdo je kdo v naši rodině? 185
Co potřebuje moje dítě? 189
Každý na „svém“ místě 192

18. Něco o mně 195


